
 

 

COMUNE DI BALDISSERO CANAVESE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

CODICE ISTAT – 01017 
CODICE CATASTALE – A590 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

34 / 2024 
 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO 

INTUBATO RIO RITANO IN PIAZZA UNITA' D'ITALIA _ AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 

139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - CUP: 

G77H22000070001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.           

 

L’anno duemilaventiquattro, addì trentuno, del mese di ottobre, alle ore sedici e minuti zero, nella 

Sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

FERRERO VERCELLI LUIGI Sindaco X       

FERRERO MAURO Assessore X       

REANO AGOSTINA Assessore X       

                        

 Totale 3 0 

 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Claudio Riccardo GIACHINO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRERO VERCELLI LUIGI, Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 34/ 2024 DEL  31/10/2024 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO 

RIO RITANO IN PIAZZA UNITA' D'ITALIA _ AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 139 E 

SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - CUP: 

G77H22000070001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto, presentata dal Sindaco FERRERO VERCELLI 

Luigi, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Il Sindaco passa la parola al Segretario Comunale che relazione in merito; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime  resa in forma palese; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4, 

dell’art. 134 del d.lgs 18.08.2000 n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO 

RIO RITANO IN PIAZZA UNITA' D'ITALIA _ AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 139 E 

SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - CUP: 

G77H22000070001. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

L’ASSESSORE ALL’URBANISTICA 

PROPONE CHE LA 

GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che: 

▪ con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, 

del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i 

Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 

dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023; 

▪ in particolare, il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, 

n.13, al fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - Rivoluzione 

verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 

2024 e 2025, siano finalizzate allo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 

2023; 

▪ gli enti locali interessati dovevano provvedere alla comunicazione delle richieste di contributo al 

Ministero dell'interno, secondo le modalità indicate all’interno del decreto del Direttore Centrale 

per la Finanza Locale del 25 luglio 2022, entro il termine perentorio del 15 settembre 2022, 

mediante procedura telematica, tramite la Piattaforma Gestione linee di finanziamento (GLF), 

integrata nel sistema di Monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze. 

▪ L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è stato determinato con il citato decreto del 

19 maggio 2023, secondo il seguente ordine di priorità, previsto dalla normativa vigente: 

➢ investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 

➢ investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

➢ investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di 

altre strutture di proprietà dell'ente. 

 

Visto il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che l'ente 

beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di 

cui al comma 141: 

a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro dieci mesi; 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro quindici mesi; 

d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori 

deve avvenire entro venti mesi. 

Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo complessivo del quadro 

economico dell'opera medesima. 

https://dait.interno.gov.it/node/100465
https://dait.interno.gov.it/node/100465


Qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si 

avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante 

(SUA) i termini di cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi; 

 

Considerato che questo Ente, a seguito dell’invio di regolare richiesta di contributo, è risultato 

assegnatario del contributo di € 995.000,00, per interventi ricadenti nella tipologia di cui alla lett. A) 

– Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  

 

Dato atto che questo Ente, ha provveduto all’alimentazione dei dati di monitoraggio sul sistema 

ReGiS mediante il caricamento dell’Allegato 4 – “Attestazione rispetto obblighi PNRR” entro la 

data del 14.09.2023; 

 

Preso atto che, come da comunicato del 22 aprile 2024 della Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, in attuazione della Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, 

all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1, comma 139 e seguenti, della legge 

n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 23 del 08.02.2024, ad oggetto: “DIRETTIVA 

PER L’UTILIZZO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO CON DECRETO DEL MINISTERO 

DELL’INTERNO PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO – ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION 

EU_ M2_C4_I2.2. CUP: G77H22000070001”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Ritenuto opportuno confermare, quale opera pubblica inserita nella prima annualità del programma 

triennale, l’intervento finalizzato alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN PIAZZA UNITA’ D’ITALIA” 

consistente nell’adeguamento del tratto tombato di lunghezza pari a 152 mt, realizzato con collettore 

di diametro insufficiente che limita la portata in caso di eventi di elevata intensità; 

 

Richiamata la Determinazione del RST n. 29 del 07.03.2024 con la quale si affidava il servizio di 

progettazione all’Ing. NOASCONO Gianluca, relativo all’incarico per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica (PFTE) per i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN PIAZZA UNITA’_ Annualità 2023, 

finanziato con contributo ministeriale di cui all’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 

2018, n.145, per il complessivo importo di Euro 41.115,13 di cui: Euro 32.404,74 quale onorario, 

Euro 1.296,19 quale CNPAIA 4% ed Euro 7.414,20 quale IVA 22%); 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 21.12.2023 con la quale è stata inserita nel 

bilancio 2024 la somma concessa dal Ministero sopra indicata, esecutiva ai sensi di legge;  

 

Richiamata la Deliberazione n. 14 del 20.05.2024 ad oggetto: “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN 

PIAZZA UNITA' D'ITALIA _ AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - CUP: G77H22000070001. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 

FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE DEI PARERI DI COMPETENZA 

SOVRACOMUNALE.”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Acquisiti i seguenti pareri e autorizzazioni Enti sovracomunali: 

▪ Parere Favorevole della SMAT SPA, pervenuto con nota prot. 56630 del 20.06.2024, registrata in 

data 20.06.2024 al prot. n. 1350; 



▪ l’Autorizzazione Idraulica dalla Regione Piemonte - Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

pervenuta con nota prot. n. 45480 dl 01.10.2024, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1758 del 

27.08.2024, registrata 01.10.2024 al prot. n. 2051; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 31 del 03.10.2024 ad oggetto: “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN 

PIAZZA UNITA' D'ITALIA _ AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145, ANNUALITÀ 2023 - CUP: G77H22000070001. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

Richiamata la Determinazione del RST n. 107 del 10.10.2024 con la quale si affidava il servizio di 

progettazione allo studio tecnico SERTEC ENGINEERING CONSULTIN SRL - P.IVA: 

00495550014, con sede in Strada Provinciale 222 n. 31, 10010 LORANZE’ (TO),  relativo 

all’incarico per la redazione del progetto esecutivo e servizi per i lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN PIAZZA 

UNITA’_ Annualità 2023, finanziato con contributo ministeriale di cui all’art. 1, commi 139 e 

seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, per il complessivo importo di Euro 73.590,40 (di cui: 

Euro 58.000,00 quale onorario, Euro 2.320,00 quale CNPAIA 4% ed Euro 13.270,40 quale IVA 

22%); 

 

Vista di Lettera Commerciale ns. prot. n. 2206 del 17.10.2024, firmata digitalmente tra le parti in 

segno di accettazione e regolarizzazione contrattuale; 

 

Visto l’art. 41 (Livelli e contenuti della progettazione) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’art. 38. (Localizzazione e approvazione del progetto delle opere) del D.Lgs. n. 36 del 

31.03.2023; 

 

Visto l’art. 22, comma 1, dell’allegato I.7 - Progetto esecutivo - del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ove 

dispone che “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al precedente livello di progettazione di 

fattibilità tecnico-economica, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo 

previsto con l’indicazione delle coperture finanziarie e il cronoprogramma coerente con quello del 

progetto di fattibilità tecnico-economica. Il progetto esecutivo deve essere sviluppato a un livello di 

definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il 

progetto deve essere, altresì, corredato di apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti, 

in relazione al ciclo di vita dell’opera stessa”. 

 

Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui all’oggetto, redatto dall’Ing. NOASCONO 

Gianluca, in qualità di tecnico incaricato dallo studio tecnico SERTEC ENGINEERING 

CONSULTIN SRL - P.IVA: 00495550014, pervenuto in data 29.10.2024 prot. n. 2257, dati per 

allegati alla presente deliberazione e disponibile presso l’Ufficio Tecnico Comunale, che si compone 

dei seguenti elaborati progettuali: 

Elaborati tecnici: 

A. Relazione Tecnica; 

B. Relazione Idrologico-idraulica; 

C. Relazione Geologica e Geotecnica; 

D. Relazione di Calcolo Strutturale; 

E. Elenco Prezzi; 

F. Computo Metrico Estimativo; 

G. Incidenza della manodopera; 

H. Quadro Economico; 



I. Capitolato Speciale d’Appalto; 

J. Piano di Sicurezza e Coordinamento - Cronoprogramma; 

K. Relazione CAM; 

L. Piano di Gestione materiale; 

M. Piano di manutenzione; 

 

Elaborati grafici: 

1. Corografia; 

2. PRGC; 

3. Catastale; 

4.1 Planimetria di rilievo generale; 

4.2 Planimetria di rilievo di dettaglio – Piazza Unità d’Italia; 

5 Planimetria di progetto; 

6 Planimetria e sezioni di ripristino; 

7 Profilo longitudinale di progetto; 

8.1.1 Particolari Pozzetto P01; 

8.1.2 Carpenteria Pozzetto P01; 

8.2.1 Particolari Pozzetto P02; 

8.2.2 Carpenteria Pozzetto P02; 

 

8.3.1 Particolari Pozzetto P03; 

8.3.2 Carpenteria Pozzetto P03; 

8.4.1 Particolari Pozzetto P04; 

8.4.2 Carpenteria Pozzetto P04; 

8.5.1 Particolari Pozzetto P05 e scogliera; 

8.5.2 Carpenteria Pozzetto P05; 

8.6  Particolare pozzetti – Torrini in progetto; 

9.1 Planimetria di riporto – area ad uso agricolo; 

9.2 Planimetria di riporto – area ad uso industriale; 

10 Quaderno delle sezioni e computo dei volumi; 
 

Analizzato il quadro economico relativo ai lavori: 

A) Importo lavori complessivo di cui €. 699.964,25   

A1) Soggetti a ribasso di gara  €. 564.552,68   

A2) Oneri per la sicurezza (non sogg. a ribasso) €. 31.703,74   

A3) Importo della manodopera (non sogg. a ribasso) €. 103.707,83   

 Totale   €. 699.964,25 

        

Fondi a disposizione dell'Amministrazione per:       
      

B) Spese Tecniche       

B.1) 
Progettazione, DL, Contabilità e Misure, 

Sicurezza, Regolare Esecuzione €. 
90.404,74 

  

B) Totale Spese Tecniche (B) €. 90.404,74    

C) I.V.A. su lavori (22% di A) €. 153.992,14   

D) CNPAIA (4% di B) €. 3.616,19   

E) I.V.A. su spese tecniche (22% di B+D) €. 20.684,60   

F) Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% di A) €. 13.999,29   
G) Contributo ANAC €. 410,00   
H) Oneri indagini terre e rocce – DPR n. 120/2017 

(compresi di cassa di previdenza e IVA 22%) 
€. 5.455,84 

 
 



I) Collaudo Statico (compreso di cassa di 

previdenza e IVA 22%)  
€. 2.537,60 

 
 

L) Fondi in amministrazione diretta, arrotondamenti, 

etc 
€. 3.935,35 

 
 

 Totale somme a disposizione   €. 295.035,75 
        

 TOTALE Q.E. PROGETTO ESECUTIVO     €. 995.000,00 

 

Dato atto che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 

118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a complessivi Euro 

955.000,00, verrà imputata al Cod. 09.02.2 (Cap. 3586 - “RIFACIMENTO RIO RITANO SOTTO 

PIAZZA UNITA’ D’ITALIA”), del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza, 

finanziata con Av. Vincolato per investimenti – (EX PNRR); 

 

Verificato che lo studio tecnico incaricato - sopra richiamato - ha redatto il Progetto Esecutivo 

dell’opera, presentando gli elaborati in conformità a quanto prescritti all’art. 22, comma 4, 

dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 112 del 29.10.2024 di 

approvazione del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, controfirmato dal RUP e 

dall’Ing. NOASCONO Gianluca – in qualità di tecnico incaricato della progettazione e D.L. dallo 

Studio Tecnico SERTEC ENGINEERING CONSULTIN SRL - P.IVA: 00495550014 (documento 

agli atti di archivio); 

 

Dato atto che: 

▪ con delibera di G.C. n. 23 del 08.02.2024 si è individuato quale R.U.P. (Responsabile Unico del 

Progetto) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. TANGARI Luigi, in 

qualità di tecnico incaricato, dandogli mandato di procedere a tutti gli atti e adempimenti necessari 

discendenti dal presente atto, e che lo stesso dichiarava, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 

presente appalto; 

▪ l’opera in oggetto, Ai sensi del’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, rientra nel Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024/2026, nella prima annualità, con il seguente CUI: L83501370015202200001; 

▪ l’opera oggetto di considerazione risulta conforme alle previsioni urbanistiche, ed è, quindi, 

meritevole di approvazione; 

 

Acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP): G77H22000070001; 

 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del suddetto Progetto Esecutivo, predisposto in 

conformità a quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, al fine di attivare le 

necessarie procedure di appalto e procedere all’aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il termine 

stabilito dal decreto di assegnazione, per non incorrere nella revoca del contributo assegnato; 

 

Visti: 

▪ il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

▪ l'articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, annualità 2023; 

▪ il Decreto Ministero Interno del 19 Giugno 2023; 

▪ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



▪ il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207, 

nelle sue parti ancora in vigore; 

▪ il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, parerei resi ai sensi dell’art. 

49 – c. 2 - del T.U.E.L.  n. 267/2000; 

 

 

DELIBERI 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di Approvare, giusti i presupposti e le ragioni di cui alla premessa, che qui hanno da intendersi 

integralmente richiamati, il progetto esecutivo relativo all’intervento di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIADEGUAMENTO TRATTO INTUBATO RIO RITANO IN 

PIAZZA UNITA’_ ANNUALITÀ 2023, FINANZIATO CON CONTRIBUTO MINISTERIALE 

DI CUI ALL’ART. 1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145 

- CUP: G77H22000070001”, redatto dall’Ing. NOASCONO Gianluca, in qualità di tecnico 

incaricato della progettazione e D.L. dallo Studio Tecnico SERTEC ENGINEERING 

CONSULTIN SRL - P.IVA: 00495550014, costituito dalle tavole ed elaborati di seguito elencati, 

dati per allegati alla presente deliberazione e disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

Elaborati tecnici: 

A. Relazione Tecnica; 

B. Relazione Idrologico-idraulica; 

C. Relazione Geologica e Geotecnica; 

D. Relazione di Calcolo Strutturale; 

E. Elenco Prezzi; 

F. Computo Metrico Estimativo; 

G. Incidenza della manodopera; 

H. Quadro Economico; 

I. Capitolato Speciale d’Appalto; 

J. Piano di Sicurezza e Coordinamento - Cronoprogramma; 

K. Relazione CAM; 

L. Piano di Gestione materiale; 

M. Piano di manutenzione; 

Elaborati grafici: 

1. Corografia; 

2. PRGC; 

3. Catastale; 

4.1 Planimetria di rilievo generale; 

4.2 Planimetria di rilievo di dettaglio – Piazza Unità d’Italia; 

5 Planimetria di progetto; 

6 Planimetria e sezioni di ripristino; 

7 Profilo longitudinale di progetto; 

8.1.1 Particolari Pozzetto P01; 



8.1.2 Carpenteria Pozzetto P01; 

8.2.1 Particolari Pozzetto P02; 

8.2.2 Carpenteria Pozzetto P02; 

 

8.3.1 Particolari Pozzetto P03; 

8.3.2 Carpenteria Pozzetto P03; 

8.4.1 Particolari Pozzetto P04; 

8.4.2 Carpenteria Pozzetto P04; 

8.5.1 Particolari Pozzetto P05 e scogliera; 

8.5.2 Carpenteria Pozzetto P05; 

8.6 Particolare pozzetti – Torrini in progetto; 

9.1 Planimetria di riporto – area ad uso agricolo; 

9.2 Planimetria di riporto – area ad uso industriale; 

10 Quaderno delle sezioni e computo dei volumi; 

 

Analizzato il quadro economico relativo ai lavori: 

A) Importo lavori complessivo di cui €. 699.964,25   

A1) Soggetti a ribasso di gara  €. 564.552,68   

A2) Oneri per la sicurezza (non sogg. a ribasso) €. 31.703,74   

A3) Importo della manodopera (non sogg. a ribasso) €. 103.707,83   

 Totale   €. 699.964,25 

        

Fondi a disposizione dell'Amministrazione per:       
      

B) Spese Tecniche       

B.1) 
Progettazione, DL, Contabilità e Misure, 

Sicurezza, Regolare Esecuzione €. 
90.404,74 

  

B) Totale Spese Tecniche (B) €. 90.404,74    

C) I.V.A. su lavori (22% di A) €. 153.992,14   

D) CNPAIA (4% di B) €. 3.616,19   

E) I.V.A. su spese tecniche (22% di B+D) €. 20.684,60   

F) Art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (2% di A) €. 13.999,29   
G) Contributo ANAC €. 410,00   
H) Oneri indagini terre e rocce – DPR n. 120/2017 

(compresi di cassa di previdenza e IVA 22%) 
€. 5.455,84 

 
 

I) Collaudo Statico (compreso di cassa di 

previdenza e IVA 22%)  
€. 2.537,60 

 
 

L) Fondi in amministrazione diretta, arrotondamenti, 

etc 
€. 3.935,35 

 
 

 Totale somme a disposizione   €. 295.035,75 
        

 TOTALE Q.E. PROGETTO ESECUTIVO     €. 995.000,00 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di €. 995.000,00 all’intervento Cod. 09.02.2.202 (Cap. 3586 - 

M2.C4.I2.2 CUP G77H22000070001 RIFACIMENTO RIO RITANO SOTTO PIAZZA UNITA' 

D'ITALIA”), del bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza, finanziata con Contr. 

Stato L.145/2018 - FONDI PNRR NEXT GENERATION EU_ M2.C4.I2.2 così suddivisi: FPV 

5.455,84; Bilancio 2024/2026 – gestione 2024 euro 594.544,16 (di cui 193544,16 Av. Vincolato 

investimenti); Bilancio 2024/2026 gestione 2025 euro 395.000,00. 

 



4. Di prendere atto che, come da comunicato del 22 aprile 2024 della Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, in attuazione della Decisione ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura 

M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1, comma 139 e seguenti, 

della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR). 

 

5. Di dare atto che: 

5.1. la predetta somma è stata inserita nel bilancio di previsione 2024 approvato con D.C.C. n. 26 

del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge; 

5.2. al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: G77H22000070001. 

 

6. Di dare atto, inoltre, che:  

6.1. con deliberazione di G.C. n. 23 del 08.02.2024 è stato individuato quale R.U.P. (Responsabile 

Unico del Procedimento) ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, il geom. 

TANGARI Luigi, in qualità di tecnico incaricato, dandogli mandato di procedere a tutti gli 

atti e adempimenti necessari discendenti dal presente atto; 

6.2. il geom. Luigi TANGARI, nominato RUP, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

6.3. il suddetto Responsabile del Servizio Tecnico è anche responsabile di procedimento per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 

n. 241/90 e s.m.i..; 

6.4. l’opera in oggetto, ai sensi del’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, rientra nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024/2026, nella prima annualità, con il seguente CUI: 

L83501370015202200001; 

6.5. l’opera oggetto di considerazione risulta conforme alle previsioni urbanistiche, ed è, quindi, 

meritevole di approvazione. 

 

7. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, 

l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 

 

 

 



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale N. 29 / 2024 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267, vengono espressi i SEGUENTI PARERI dai Responsabili dei Settori, in ordine 

rispettivamente: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 29/10/2024 Mauro geom. Ferrero  

Regolarità Tecnica Favorevole 29/10/2024 
Claudio Riccardo dr. 

Giachino 
 

Regolarità 

Contabile 
Favorevole 29/10/2024 

Sabina dr.ssa 

Bonaudo 
 

 

 

 



Approvato e sottoscritto, in originale firmati. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  FERRERO VERCELLI LUIGI F.to  Claudio Riccardo GIACHINO 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che 

- copia del presente verbale è pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al 

pubblico dal sito istituzionale www.comune.baldisserocanavese.to.it (art. 32 L. 69/2009) dal 

04/11/2024 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di 

pubblicazione 

 

Baldissero C.se, lì   04/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Claudio Riccardo Giachino 

  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Baldissero C.se, lì 04/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sabina Bonaudo 

.  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 31-ott-2024 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.Lgs 267/2000) 

      Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art. 134 comma. 3 D.Lgs. 267/2000) 

 

Baldissero C.se, lì 31-ott-2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Claudio Riccardo Giachino 

 

 

 

Ricorsi 

Contro il presente atto è possibile presentare ricorso: 

 

- entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Piemonte. 

- entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

 


